Дело №1-541/2018 (11802320001000120) КОПИЯ 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Белово 08октября 2018 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ужегова Т.Н.,

при секретаре судебного заседания Мигазиновой И.А., 

с участием государственного обвинителя – Кель Д.А.,

подсудимогоФИО1,

защитника – адвоката Агафонова Д.Е., представившего ордер № 17 от 08.10.2018 года, удостоверение № 1072 от 02.03.2009 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженцагор.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющеговысшееобразование, женатого, не работающего, пенсионера,военнообязанного, зарегистрированногои проживающегопо адресу: 

<

адрес>, 3 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, передача, хранение и ношение огнестрельного оружия,боеприпасов.

ФИО1 в один из дней августа 2016 года, являясь должностным лицом органов внутренних дел Российской Федерации - оперативным дежурным дежурной части отдела полиции «Полысаево» МО МВД России Ленинск-Кузнецкий», находясь на территории 

<

адрес>, в 150 метрах на юго-восток от 

<

адрес> и в 50 метрах на запад от 

<

адрес>, в дневное время, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения огнестрельного оружия и его боеприпасов, с последующей их передачей, хранением, перевозкой и ношением, не имея на то соответствующего разрешения органов внутренних дел РФ, в нарушение требований ст.ст. 3, 6, 9, 13, 22 и 25 Федерального закона «Об оружии» 13.12.1996 №150-ФЗ и п.п. 15, 19, 54, 62 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 814, незаконно приобрел путем присвоения найденного:

- 15 изготовленных (снаряженных) промышленным способом охотничьих патронов калибра 7,62x39 мм, относящихся к боеприпасам для нарезного охотничьего огнестрельного оружия, являющихся штатными для оружия дующих моделей: СОК-94 «Вепрь», КО СКС, ОП-СКС, Сайга различных исполнений и др., пригодных для стрельбы;

- 108 изготовленных (снаряженных) промышленным способом пистолетных патронов калибра 5,45x18 мм МПЦ, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия, являющихся штатными для пистолетов ПСМ и "-75, пригодных для стрельбы;

- 122 изготовленных (снаряженных) промышленным способом пистолетных патронов калибра 9x18 мм, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия, являющихся штатными для пистолетов и пистолетов-пулеметов следующих моделей: ПМ, АПС, ПП-90, CZ 82, Форт-12 и др., пригодных стрельбы;

- 662 изготовленных (снаряженных) промышленным способом пистолетных патронов калибра 7,62x25 мм, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия, являющихся штатными для пистолетов и пистолетов-пулеметов следующих моделей: ТТ, ППШ, ППС, ППД и др., установить «годность которых для стрельбы не представилось возможным;

- предмет в виде автомата с деревянным прикладом, изготовленный (переделанный) самодельным способом из списанного (охолощенного) автомата модели ВПО-925 № НИ 4961 (с установленными затвором и затворной рамой №Р 31317), предназначенного для имитации выстрелов из него патронами светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, переделка которого осуществлена путем изменения конструкции ствола под патрон калибра 7,62x39 мм, пригодный для стрельбы промежуточными патронами калибра 7,62x39 мм и относящийся к самодельному нарезному огнестрельному оружию;

- предмет в виде автомата со складным полимерным прикладом, изготовленный (переделанный) самодельным способом из списанного охолощенного) автомата модели ОС АК 103 №, предназначенного для имитации выстрелов из него патронами светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, переделка которого осуществлена путем изменения конструкции ствола под патрон калибра 7,62x39 мм, пригодный для стрельбы промежуточными патронами калибра 7,62x39 мм и относящийся к самодельному нарезному огнестрельному оружию,

которые незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, с августа 2016 года по 12.12.2017 носил при себе и перевозил в своем автомобиле VOLKSWAGEN PASSAT, государственный регистрационный знак №, по территории г. Белово и г. Полысаево Кемеровской области, незаконно хранил в автомобиле VOLKSWAGEN PASSAT, государственный регистрационный знак №, и в гараже, расположенном по адресу:Кемеровская область, г. Белово, гаражный массив «ул. Чкалова», блок № 4, строение 2, находящемся в пользовании ФИО2, не осведомленном о преступном умысле ФИО1, направленном на незаконное хранение огнестрельного оружия и его боеприпасов.

11.12.2017 в дневное время ФИО1, находясь на территории г. Белово кемеровской области, действуя умышленно, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконную передачу ФИО6 самодельного нарезного огнестрельного оружия, а именно:

- предмета в виде автомата с деревянным прикладом, изготовленного (переделанного) самодельным способом из списанного (охолощенного) автомата модели ВПО-925 № НИ 4961 (с установленными затвором и затворной рамой № Р 31317), предназначенного для имитации выстрелов из него патронами светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, переделка которого осуществлена путем изменения конструкции ствола под патрон калибра 7,62x39 мм, пригодного для стрельбы промежуточными патронами калибра 7,62x39 мм и относящегося к модельному нарезному огнестрельному оружию;

- предмета в виде автомата со складным полимерным прикладом, изготовленного (переделанного) самодельным способом из списанного охолощенного) автомата модели ОС АК 103 №, предназначенного для имитации выстрелов из него патронами светозвукового действия калибра 7,62x39 мм, переделка которого осуществлена путем изменения конструкции ствола под трон калибра 7,62x39 мм, пригодного для стрельбы промежуточными патронами калибра 7,62x39 мм и относящегося к самодельному нарезному огнестрельному оружию,

а также боеприпасов:

- 72 изготовленных (снаряженных) промышленным способом пистолетных трона калибра 5,45x18 мм МПЦ, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия, являющихся штатными для пистолетов ПСМ и ИЖ-75, пригодных для стрельбы;

- 15 изготовленных (снаряженных) промышленным способом охотничьих патрона калибра 7,62x39 мм, относящихся к боеприпасам для нарезного охотничьего огнестрельного оружия, являющихся штатными для оружия следующих моделей: СОК-94 «Вепрь», КО СКС, ОП-СКС, Сайга различных исполнений и др., пригодных для стрельбы,

незаконно перевез их из гаража, расположенного по адресу: Кемеровская область, г. Белово, гаражный массив «ул. Чкалова», блок № 4, строение 2 на своем автомобиле VOLKSWAGEN PASSAT, государственный регистрационный знак №/42, к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где был задержан сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области 11.12.2017 около 16 часов 55 минут, оружие и боеприпасы изъяты.

12.12.2017 в 16 часов 05 минут боеприпасы, а именно:

- 36 изготовленных (снаряженных) промышленным способом пистолетных патрона калибра 5,45x18 мм МПЦ, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия, являющихся штатными для пистолетов ПСМ и ИЖ-75, пригодных для стрельбы;

- 122 изготовленных (снаряженных) промышленным способом пистолетных патрона калибра 9x18 мм, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия, являющихся штатными для пистолетов и пистолетов-пулеметов следующих моделей: ПМ, АПС, ПП-90, CZ 82, Форт-12 и др., пригодных стрельбы;

- 662 изготовленных (снаряженных) промышленным способом пистолетных патрона калибра 7,62x25 мм, относящихся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия, являющихся штатными для пистолетов и пистолетов-пулеметов следующих моделей: ТТ, ППШ, ППС, ППД и др., установить пригодность которых для стрельбы не представилось возможным,

обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Кемеровской области в гараже, расположенном по адресу: Кемеровская область, г. Белово, гаражный массив «ул. Чкалова», блок № 4, строение 2, которые незаконно хранились ФИО1

В судебном заседании подсудимыйФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, обстоятельства преступления не оспаривал, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в судебном заседании поддержал, пояснив, что заявил его добровольно, в присутствии защитника, после консультации с последними, характер и последствия своего ходатайства осознает. 

Государственный обвинитель, защитник считают возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства, так как считают обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Заслушав доводы сторон, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, так как подсудимый согласен с предъявленным обвинением, обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, срок наказания за инкриминируемое деяние не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд считает вину подсудимогоФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, установленной, и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 222УК РФ, как незаконное приобретение, передача, хранение и ношение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Характеризуя личность подсудимогоФИО1, суд учитывает, что он удовлетворительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, на спец.учетах не состоит, не судим,занимается общественно-полезным трудом.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, правдивых, признательных показаний, участие в проведении следственных действий, состояние здоровья подсудимого и ее близких родственников, занятие общественно-полезным трудом. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает в соответствии с положениями п. «о» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 222 ч.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку исправление и перевоспитание осужденного возможно без изоляции от общества, с возложением ряда обязанностей. 

Суд считает нецелесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 1 ст.222 УК РФ.

Суд назначает ФИО1 наказание с соблюдением требований ч.5 ст.62 УК РФ с учетом рассмотрения дела в особом порядке. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304- 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцевлишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание, в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, возложив на осужденного обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда один раз в три месяца являться на регистрацию. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: материалы ОРМ - хранить в материалах уголовного дела; детализацию телефонных соединений - хранить при материалах уголовного дела; 15 гильз патронов калибра 7,62x39мм; 108 гильз патронов калибра 5,45x18 мм; 122 гильзы патронов калибра 9x18мм; 662 пистолетных патронов калибра 7,62x25мм; Предмет в виде автомата с деревянным прикладом, изготовленный (переделанный) самодельным способом из списанного (охолощенного) автомата модели ВПО-925 № НИ 4961 (с установленными затвором и затворной рамой № Р 31317), предназначенного для имитации выстрелов из него патронами светозвукового действия калибра 7,62x39мм, переделка которого осуществлена путем изменения конструкции ствола под патрон калибра 7,62x39мм, пригодный для стрельбы промежуточными патронами калибра 7,62x39,относящийся к самодельному нарезному огнестрельному оружию; предмет в виде автомата со складным полимерным прикладом, изготовленный (переделанный) самодельным способом из списанного (охолощенного) автомата модели ОС АК 103 №, предназначенный для имитации выстрелов из него патронами светозвукового действия калибра 7,62x39мм, переделка которого осуществлена путем изменения конструкции ствола под патрон калибра 7,62x39мм, пригодный для стрельбы промежуточными патронами калибра 7,62x39мм, относящийся к самодельному нарезному огнестрельному оружию, переданные на хранение в ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья (подпись) Т.Н. Ужегова